Дело № 1 – 95/2024 УИД: 58RS0027-01-2024-000409-96

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 21 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе председательствующего судьи Дурманова М.С.,

при секретаре Азизовой Д.З.,

с участием государственного обвинителя Денисова Д.С.,

подсудимого ФИО2,

защитника Кубрина С.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, разведенного, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, осужденного 16 мая 2023 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч.1 ст. 228 УК РФ к штрафу в размере 25 000 рублей. Штраф оплачен,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконные приобретение и хранение наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея умысел, направленный на незаконное хранение наркотических средств для личного потребления без цели сбыта, в неустановленное следствием дату и время, но не позднее 04 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, неустановленным следствием способом при неустановленных следствием обстоятельствах приобрел не менее одного гриппер-пакета, в котором находилась капсула с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,25 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 поместил в карман надетой на нем одежды, где стал его умышленно незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта, вплоть до изъятия сотрудниками полиции.

28 апреля 2023 года в неустановленное следствием время, но не позднее 04 часов 00 минут, ФИО2, находясь на парковке около ...» по адресу: 

<

адрес>, встретился с ФИО5 и ФИО6, не осведомленными о его преступных намерениях, которые были на автомобиле марки «Лада 219010 Лада Гранта» р.з. №, под управлением ФИО6, где ФИО2 сел в салон вышеуказанного автомобиля, и они совместно начали движение на вышеуказанном автомобиле по улицам г. Пензы, после чего вернулись на территорию парковки, расположенной около ...» по адресу: 

<

адрес>.

28 апреля 2023 года около 04 часов 00 минут на участке местности с географическими координатами 53.219273, 44.948845, расположенном на парковке в 180 метрах в юго-западном направлении от ТРК «Коллаж» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был остановлен автомобиль марки «Лада 219010 Лада Гранта» р.з. Р 103 ХВ 58 под управлением ФИО6, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в салоне которого в качестве одного из пассажиров находился ФИО1, который по требованию сотрудников полиции выложил из карманов своей одежды на крышку моторного отсека вышеуказанного автомобиля незаконно умышленно хранящееся им для личного потребления без цели сбыта в гриппер-пакете капсулу с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня, массой не менее 0,25 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером.

После чего ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 10 минут до 06 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами 53.219273, 44.948845, расположенном на парковке в 180 метрах в юго-западном направлении от ТРК «Коллаж» по адресу: 

<

адрес>В, на крышке моторного отсека автомобиля марки «Лада 219010 Лада Гранта» р.з. Р 103 ХВ 58 был обнаружен и изъят гриппер-пакет, в котором находилась капсула с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включённое в Список I Перечня, массой 0,25 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является значительным размером, которое ФИО1 умышленно незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что действительно приобрел наркотическое средство мефедрон для личного потребления без цели сбыта, которое у него было изъято сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ при обстоятельствах, указанных в обвинении.

Помимо самопризнания вина подсудимого в совершении преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО6 (Том № л.д. 187-191) следует, что весной 2023 года он в целях подработки в такси арендовал автомобиль марки «Лада Гранта» р.з. Р 103 ХВ 58. ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа 00 минут он на данном автомобиле приехал на парковку к ТРК «Коллаж» в компании с ФИО5 Через некоторое время к ним подошел молодой человек по имени ФИО1 и девушка. После этого они все вместе доехали до 

<

адрес>, а затем вернулись на парковку ТРК «Коллаж», где их оставили сотрудники полиции, которые попросили присутствующих выйти из автомобиля, после чего проверили содержимое их одежды. Через некоторое время приехала СОГ, поскольку у ФИО1 обнаружены наркотические средства. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО7 (Том № л.д. 196-200) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 04 часа они с ФИО6 на автомобиле последнего приехали на парковку ТРК «Коллаж», куда также подошел ФИО1. Они на автомобиле отъехали до 

<

адрес>, а по возращению на парковку ТРК «Коллаж» были задержаны сотрудниками полиции, которые провели их личный досмотр.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО8 (Том № л.д. 204-208) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 00 минут он принимал участие в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия на парковке ТРК «Коллаж», в ходе которой сотрудники полиции провели их к автомобилю марки «Лада Гранта» р.з. Р 103 ХВ 58, около которого находилось несколько человек, среди которых были дознаватель и ФИО1. В ходе проведения осмотра места происшествия на капоте автомобиля обнаружены и изъяты гриппер-пакет, внутри которого находилась капсула, и сотовый телефон марки «iPhone». ФИО1 пояснил, что в обнаруженном и изъятом гриппе-пакете находится наркотическое средство «мефедрон», которое принадлежит ему.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО9, ст. инспектора ДПС (Том № 1 л.д. 227-231), следует, что 28 апреля 2023 года в ночное время он получил сообщение о том, что необходимо проследовать к ...», поскольку там громко играла музыка. В период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 00 минут по прибытию к ...» они увидели автомобиль белого цвета, р.з. №. В целях проверки водителя на состояние алкогольного опьянения им было принято решение остановить данное транспортное средство. Он подошёл к указанной автомашине, в салоне находилось трое человек, которые ему представились как водитель ФИО14 а также пассажиры ФИО10 и ФИО1, которые по визуальным признакам находились в состоянии алкогольного опьянения. Кроме того, ФИО2, заметно нервничал. Каждого он попросил выйти из машины и выложить содержимое своих карманов. Когда ФИО2 стал выкладывать находящиеся при нем предметы из карманов на капот, он заметил, что между пальцев левой руки ФИО2 прятал гриппер-пакет белого цвета. Он попросил тоже положить данный гриппер-пакет на капот, тот сразу положил гриппер-пакет на капот. Он спросил его, что находится в данном гриппер-пакете, тот ответил, что в гриппер-пакете находится капсула с наркотически средством «Мефедрон», которое он хранил для личного потребления. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, в связи с неявкой, с согласия участников процесса показаний свидетеля ФИО11, дознавателя отдела дознания ОП №2 УМВД России по г.Пензе (Том № 1 л.д. 232-236), следует, что 28 апреля 2023 года примерно в 04 часа 40 минут поступило сообщение о том, что на участке местности по адресу: 

<

адрес>, у ФИО2 обнаружен гриппер-пакет с капсулой, в котором, возможно, находится наркотическое средство. По прибытии на место в составе СОГ ею был обнаружен автомобиль марки «Лада Гранта» р.з. №, а также экипаж ДПС. На капоте находились вещи, в том числе гриппер-пакет с капсулой. Затем в ходе осмотра места происшествия с участием понятых были обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus» и гриппер-пакет, внутри которого находилась капсула с порошкообразным белым веществом, которые были упакованы и опечатаны. 

Вина подсудимого также подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела:

- Протоколом осмотра места происшествия от 28 апреля 2023 года, согласно которому осмотрена парковка около ...» по адресу: 

<

адрес>, на которой припаркован автомобиль марки «Лада Гранта» р.з. № на капоте автомобиля обнаружены и изъяты сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus» и гриппер-пакет с полимерной капсулой с порошкообразным веществом белого цвета (Том № 1 л.д. 29-33);

- Заключением эксперта № от 28 апреля 2023 года (Том № 1 л.д. 89-93), согласно которому представленное вещество массой 0,25 г., извлеченное из капсулы, на момент проведения настоящего исследования содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон).

- Протоколом осмотра предметов, фототаблицей к нему и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13 мая 2023 года (Том № 1 л.д. 95-102, 103-104), согласно которым осмотрены, а затем признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,24 грамма сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus», изъятые 28 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия.

В своей речи государственный обвинитель просил исключить из объема предъявленного ФИО2 обвинения незаконное приобретение наркотического средства, поскольку обстоятельства приобретения органом дознания не установлены. На основании ст. 252 УПК РФ отказ государственного обвинителя является для суда обязательным.

Таким образом, оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, соглашаясь с мотивированной позицией государственного обвинителя, суд считает вину подсудимого в совершении преступления доказанной и квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Судом установлено, что ФИО2 без цели сбыта для личного употребления хранил при себе капсулу с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,25 гр., в значительном размере, до задержания сотрудниками полиции 28 апреля 2023 года.

Квалифицирующий признак преступления «в значительном размере» определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и сомнений не вызывает. 

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

ФИО2 на момент совершения преступления не судим, совершил преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства со стороны УУП характеризуется удовлетворительно.

Согласно заключению судебно - психиатрической комиссии экспертов № от 27 июня 2023 года ФИО2 каким-либо хроническим либо временным расстройством душевной деятельности, а также наркоманией не страдает.

Суд доверяет указанному заключению экспертизы, поскольку она проведена экспертами, обладающими специальными познаниями, выводы экспертов обоснованы, убедительно мотивированны, поэтому суд признает ФИО2 вменяемым лицом как в период совершения преступления, так и в настоящее время.

К смягчающим наказание подсудимого обстоятельствам суд относит признание вины.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО2 обстоятельств не установлено.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд считает, что исправление подсудимого возможно с назначением наказания в виде лишения свободы, но без реальной изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО2 не имеется.

Оснований для применения в отношении подсудимого норм ст. 82.1 УК РФ суд не усматривает.

Окончательное наказание подлежит назначению по правилам, предусмотренным ч.5 ст. 69 УК РФ – по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного по настоящему делу наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 16 мая 2023 года.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенного по настоящему уголовному делу наказания и наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 16 мая 2023 года, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 1 года лишения свободы со штрафом в размере 25000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 1 год.

Обязать осужденного в течение испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условного осужденного, места жительства, периодически являться на регистрацию в данный орган.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства:

- Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,24 гр. – хранить до принятия решения о возможности возбуждения уголовного дела по факту сбыта ФИО2 наркотического средства, а при отказе в возбуждении уголовного дела – уничтожить;

- Сотовый телефон марки «iPhone 7 Plus» - передать ФИО2 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пензенский областной суд через Октябрьский районный суд г.Пензы в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: